*D. D.* Huic igitur misero Pœnitenti expectandum erit, donec sua prava consuetudo extingatur, aut valde debilitetur? At quis eam satis debilitatam esse docebit? Id ex se Pœnitens judicare non debet, imò nec Confessarius, cum audiit confitentem, id iudicium ferre potuit, aut debuit, cum incertum sit, quæ sit futura Pœnitentis emendatio. Debet ergo eum monere, ut redeat, non quidem certò absolvendus, sed iterum audiendus, an se bene gesserit. Et quot libenti animo tolerabunt hanc longam dilationem, eamque fortè nec suffecturam? Sed toleret, & redire constituat, utique ad eundem Confessarium, si potest. Et quid si non potest?

*D. R.* Adeat alium.

*D. D.* Igitur iteranda confessio erit, ea confessio tam longa, tam difficilis facienti, audientique, & fortè ex causa, quam mox dicam, erit iterum protrahenda absolutio. Sed redeat ad eundem, ut debet, si potest. Unde iudicabit Confessarius, pravam consuetudinem esse satis debilitatam, aut sublatam?

*D. R.* Si per aliquot hebdomadas, vel menses in id genus peccati non incidit.

*D. D. Ec*

*D. D.* Ecquid si lapsus amplius non est, quia omnis abfuit occasio labendi? Solebat in ludo blasphemare. Non lusit eo mense, quia pecunia defuit, socius defuit. Non inde subreptus est habitus. Est fortè idem, qui erat antea. Igitur longior erit instituenda probatio, spectandumque, ut ludere possit, nec velit. Tandem potuit, & abstinuit, plerumque. Aliquando tamen lapsus est. Quid hinc faciet Confessarius? Hærebit? en angustia. Absolvet? En angustia majores, timoresque peccandi in Confessario (ut estis omnes) subtili, anxio, paucis, & iterum differet? En angustia in Peccante, inde indignatio, tandem desperatio, & propositum non confitendi amplius. Cum hoc pravo proposito discedet, qui primùm cum lacrymis, sanctoque illo proposito instituendi novam vitam accessit. Omitto casus incertissimos & nimis frequentes in hoc hominum genere mortis improvisæ, in quibus saltem incerta esset Poenitentis salus, eaque incertitudine ingens in Fidelibus odium in Confessarium crearetur, inque ipso Confessario dolor ex malo eventu, novusque timor commissi ex nimia severitate peccati. Vides, quàm difficilem executionem habeat hæc tui Doctoris regula, tam vera, tam generalis? Sed fortè manifestam aliquam rationem asferet, quæ id facere cogat. Audiamus.

Q 5

D, R.

*D. R.* En argumentum, quod primolo-  
co affert. *Sacramenti Minister extra calum-*  
*necessitatis, seu ubi non urget vite periculum,*  
*non potest materia dubia, neque conferre Sa-*  
*cramentum subjecto, de quo merito dubitat Ge.*

*D. D.* sed negavi, habendam esse, ut pra-  
ctice dubiam, praedicti Pœnitentis dispositio-  
nem.

*D. R.* Affert tamen aliquas pro se ratio-  
nes.

Prima ea est, *Contritio ordinariè, ac pas-*  
*sim non solet unico momento, seu intra paucos*  
*dies efformari in corde hominis, quem ligat in-*  
*veterata peccandi consuetudo.*

17. *D. D.* Id autem falsum esse ostendi non  
semel, ut nôsti, & asseritur sine ullo fundamen-  
to & ratione.

*D. R.* Affert hanc petitam ex verbis Chris-  
ti Domini, docentis, *arctam esse viam, quæ ducit*  
*ad vitam, & paucos esse, qui eam inveniunt.* Hinc  
enim infert, difficilem esse viam salutis, & con-  
sequenter non esse facilem Contritionem.

*D. D.* Sed via per quam certò perveni-  
mus ad salutem, non est, mi Doctor, sola Con-  
tritio, quæcunque ea sit, sed perseverantia.  
Hinc multi, quia non perseverant, cum tota  
sua Contritione, quam olim habuere, damnantur.  
Perseverantia autem utique difficilis est,  
si dicitur

diu quis vivat. Hoc igitur Scripturæ textu  
 putatur tuus Juenin, & speculari insuetus,  
 duo distinctissima confundit. Profer alterum  
 argumentum, nam primum hoc esse dixisti.

**D. R.** Alterum argumentum petit ex Pa- 18.  
 tribus, docentibus, hujusmodi Pœnitentes non  
 esse, nisi post longam probationem, absolvendos.  
 Profer autem Cyprianum. Ex libro de La-  
 pſis, ubi sic. *Si quis propter festinationem tem-  
 erarius remissionem peccatorum dare se cun-  
 ta putat posse, aut audet, Domini præcepta re-  
 dere, dans scilicet pacem nondum Pœnitenti-  
 a perfunctis, non tantum nihil prodest, sed o-  
 si lapsis.*

**D. D.** Sed hic nullum verbum de lapsis ex  
 tra consuetudine, sed solum de lapsis, imò  
 de lapsis ex sola infirmitate in Apostasiam, quæ  
 pianda erat per publicam Pœnitentiam, ut  
 piatur modò apud sacrum Tribunal. Sed  
 rum non est, quòd abusus paulo antè autho-  
 rate scripturæ, abutatur etiam autoritate  
 Cypriani.

**D. R.** Tertium argumentum petit ab ex- 19.  
 perientia, qua experimur, magnam esse vim pra-  
 habitus; unde S. August. lib. 8. Confess. cap.  
 eum vocat, ut ipse expertus erat, peccandi  
 necessitatem.

**D. D.** Nempe magnam difficultatem ab-  
 mendi à peccato.

**D. R.**

*D. R.* Ergo Pœnitens valde probabiliter, imò certè relabetur, donec ea prava conuetudo per opera Pœnitentiæ enervetur.

*D. D.* Id primùm nego. Nam *D. Augustinus* loquitur de habente pravam peccandi consuetudinem, sed non Pœnitente, neque omnino proponente emendationem, imò amante miseriam tuam, ut amabat ipse olim, aut non omnimò volenti laqueos abscindere. Sed esto, ea prava consuetudo etiam in Pœnitente sit validus ad relabendum impulsus, unde ille valde periclitetur de relapsu. Quid inde? num. *Christus dominus* ita hoc Sacramentum instituit, ut conferretur soli non relapsuro, aut soli ei, de quo non timeas facilem relapsum? Minimè verò. Voluit conferri dispositis, nempe habentibus actu verum dolorem & propositum, & præbentibus spem emendationis. Hi autem præbent, & maiorem præbent, quam resecti; nam aut non relabuntur amplius, aut minùs, & se continent per aliquot dies, donec, saltem multi, emendantur penitùs; illi verò plerumque ad indignationem, odium Sacramentorum, ac desperationem non rarò impelluntur. *Experientia* igitur *Augustini* vobis non favet, alia experientia favet nobis, favet Ecclesiæ praxis, aliâque multa.